
 

ORIGINALE Prot.n.911 

  
 

OGGETTO: Sostituzione del componente del Comune di Montescaglioso in seno al Consiglio 

Direttivo dell’Ente Parco ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 2/98 e dell’art. 14 dello Statuto 

dell’Ente Parco della Murgia Materana. 

  

  

  

 DELIBERAZIONE N° 2 del 

16/06/2023 

 

 
       L'anno  duemilaventitrè il giorno sedici del mese 

di giugno alle ore 9,00   In modalità telematica su piattaforma online 

 si è riunita la Comunità del Parco sotto la presidenza del Presidente della Comunità, Dott. Vincenzo Zito. 
COMPONENTI 

 

 Pres Ass.    

1) Domenico Bennardi Si     

2) Pietro Marrese Si     

 

         Assiste il Funzionario della Provincia dott. Enrico L. De Capua, in qualità di Direttore f.f. . 

         Il Presidente della Comunità, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara valida 

ed aperta la seduta. 

  

 

 
 

 

 

L a  C o m u n i t à  d e l  P a r c o  

 

 

Visto l’art. 6 della L.R. n. 2/98 “Istituzione dell’Ente di Gestione del Parco Archeologico Storico 

Naturale delle Chiese Rupestri del Materano” che stabilisce che il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco 

venga nominato con decreto del Presidente della Giunta Regionale sulla base delle designazioni 

effettuate dalla Comunità del Parco secondo criteri e modalità stabilite nello Statuto dell’Ente Parco; 

 

Visto l’art. 14 dello Statuto dell’Ente di Gestione del Parco Archeologico Storico Naturale delle Chiese 

Rupestri del Materano che stabilisce criteri e modalità di designazione dei componenti del Consiglio 

Direttivo dell’Ente Parco; 

 

Vista la L.R. n. 9 del 22/02/2000 che porta il numero dei componenti del C.D. dell’Ente Parco da 5 

(cinque) a 6 (sei); 

 

Che la L.R. n.2 del 16/03/2012 ha modificato l’art. 6 comma 1 della L.R. n. 2/98, istitutiva di questo 



Ente, portando da sei a quattro i componenti del Consiglio Direttivo, oltre al Presidente; 

 

Che con deliberazione n. 1 del 30/05/2012 la Comunità del Parco modificava gli artt. 12 e 14 dello 

Statuto dell’Ente Parco, portando da sei a quattro i componenti del C.D., oltre al Presidente e stabilendo 

che uno dei componenti è designato dalla Comunità del Parco tra i nominativi indicati dalle associazioni 

di protezione ambientale individuate ai sensi dell’art. 13 della Legge 8 luglio 1986 n. 349; 

 

Che con D.G.R. n. 769 del 18/06/12 la Giunta Regionale di Basilicata approvava la suddetta 

deliberazione della Comunità del Parco n. 1 del 30/05/2012; 

 

 Che con D.C.R. n. 308 del 17/07/2012 il Consiglio Regionale di Basilicata approvava la modifica degli 

artt. 12 e 14 dello Statuto dell’Ente Parco; 

 

Che la suddetta D.C.R. n. 308/2012 è stata pubblicata su BUR della Regione Basilicata n. 30 del 

16/08/2012; 

 

Che l’art. 14 comma 1 dello Statuto dell’Ente stabilisce che “... ai fini della nomina dei componenti del 

Consiglio Direttivo devono essere designate persone che abbiano competenze ed esperienza in materia 

di tutela, valorizzazione e gestione del patrimonio naturalistico ed ambientale, che conoscano il 

territorio e le sue problematiche e che si siano distinte per la loro attenzione in tema di tutela 

dell’ambiente”; 

 

Che il comma 2 del suddetto art. 14 dello Statuto dell’Ente stabilisce che un componente del C.D. è 

nominato su designazione del Presidente della Provincia di Matera, uno su designazione del Sindaco del 

Comune di Matera ed uno su designazione del Sindaco del Comune di Montescaglioso; 

 

Vista la Delibera n. 7 del 03/12/2021 con cui si procedeva alla designazione della sig.ra Anna Cifrese, 

da parte del Sindaco di Montescaglioso; 

 

Visto il DPGR n.252 del 23/12/2021 con cui viene nominato componente del C.D. dell’Ente la sig.ra 

Anna Cifrese, in sostituzione della sig.ra Grazia Martinelli, in rappresentanza del Comune di 

Montescaglioso; 

 

Vista la nota, assunta a protocollo dell’Ente n. 895 del 14/06/2023, con cui il Sindaco del Comune di 

Montescaglioso nomina l’Ing. Monica Ditaranto, quale componente del Consiglio Direttivo di questo 

Ente, in sostituzione della sign.ra Anna Cifrese; 

 

Visto la L.R: 2/98; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA 

 

• Di designare per la nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Archeologico Storico 

Naturale delle Chiese Rupestri del Materano il seguente nominativo, in sostituzione della sig.ra 

Anna Cifrese; 

 

Monica Ditaranto                                 Comune di Montescagliso 

 

• Di inviare copia della presente deliberazione al Presidente della Giunta Regionale per 
l’emissione del decreto di nomina, ai Comuni di Matera e Montescaglioso, alla Provincia di 

Matera, ai sensi dell’art. 39 dello Statuto dell'Ente Parco della Murgia Materana; 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 Il Direttore                                                                                  Il Presidente della Comunità 

 Dott. Enrico L. De Capua                              Dott. Vincenzo Zito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il sottoscritto Messo Notificatore dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio il giorno 

 ............................................................. e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Matera, lì ............................................................................... Il MESSO NOTIFICATORE 

 .............................................................  

Preso impegno della spesa. Macera, lì 

 ..............................................................  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il Direttore, su conforme dichiarazione del Messo Notificatore, certifica che la presente deliberazione venne 

affissa e pubblicata all'Albo pretorio per 15 giorni dal  ................................................... e non é stata prodotta a 

questo Ufficio alcuna opposizione. 

Matera, lì  ............................................................................................... IL DIRETTORE 

REGIONE BASILICATA 

Prot. N  ..................................................... LA GIUNTA REGIONALE Reg. N  ..........................  

Si comunica che sul presente atto il/la  ................................................................................. nella seduta 

del  ................................... non ha riscontrato vizi di legittimità  ...........................................................................  

.......... ......................................................................................................................................................... 

.. .. . .. . .. .. . .. . .. .. . .. . .. .. . .. . .. .. . .. . .. .. . .. .. .. . .. . .. .. . . . . .. .. . .. . .. .. . .. . .. .. . .. . .. .. . .. .. .. . .. . .. .. . .. . .. . . . .. . .. .. . .. . .. .. . .. . .. .. . .. .. .. . .. . .. .. . .. . .. .. . ..  

Potenza lì  .........................................  

IL DIRIGENTE L'UFFICIO DI SEGRETERIA 

.................................................................... 

 

 


